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Zofia JANCZYK·KOP1KOWA 

Uwagi na temat palinostratygrafii czwartorzędu 

Przedstawiono uwagi uzasadniające wprowadzenie palinoSlratygral1i jako odrębnej kaiegoni jednosfek 
stratygraficznych. Proponuje się cztery hierarchicznie ustawione jednostki: sukcesja pyl kowa, okres 
p)'lkowy, pOziom zespołu pyłkowego, podpOz10m ;:esporu pylkowego. 

Analiza pyłkowa, której początki sięgają ubiegłego wieku, jako metoda statys
tyczna badająca zmiany roślinnoścI i klimatu w ubiegłych epokach, wprowadzona 
zostala do literatury przez Lvon Posta (1916). Sam tennin analiza pyłkowa był, 
jak się '''ydaje. podany w 1921 L przez G. Erdtmana. 

Analiza pyłkowa obejmująca pyłek i zarodniki kopalne Jest działem paleo
botaniki. Równocześnie pyłek jest przedmiotem wszechstronnych badań odrębnej 
galęzi botaniki zwanej palinologią. Nazwę tę wprowadzili do literatury w polowie 
lat czterdziestych H.A. Hyde i D.A. Williams (I 945). 

Celem palinologii jest sIedzenie losów ziarn pyłku i zarodników po ich oddzie' 
leniu się od rośliny macierzystej, badanie ich morfologii, dróg rozprzestrzeniania 
się, chemizmu błon, dzialania na organizmy (alergia), zawartości w miodach itp. 
Zakres badań Jest bardzo szeroki. 

W ostatnich latach w paleobotanice i geologii przejawia się tendencja do zastępo
wania tenninu analiza pyłkowa terminem analiza palinologiczna. Zalecana przez 
kodeksy zasada pierwszeństwa nazw preferuje termin analiza pyłkowa, który jest 
ogólnie akceptowany i uwidaczniany w tytułach podręczników (G. Erdtman, 1943; 
K. Faegri, J. lversen. 1964, 1978). 

Analiza pyłkowa spełnia wszystkie warunki, aby zajmować się (między innymi) 
porządkowaniem warStw skalnych, ujętych w Jednostki wyróżnione na podstawie 
zawartych w niej skamieniałości. Jest to więc typowa klasyfikacja biostratygrafiezna. 

Ponieważ skamieniałością jest tl.l pyłek i zarodniki, a nauką która wszechstron
nie je bada, jest palinologia, termin palinostratygrafia wydaje się właściwy dla tej 
dziedziny biostratygrafii, która zajmuje się porządkowaniem i klasyfikacją skal 
na podstawie pyłku i zarodników, z zachowaniem dla samej metody pracy terminu 
analiza pyłkowa. Reasumując metod. analizy pyłkowej ustala się palinostraty
grafię. Palinostratygrafia może być jednym z wyników analizy pyłkowej. 
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Biorąc pod uwagę powyższe motywacje, palinostratygrafia jest odrębną kate
gorią jednostek stratygraficznych, poddzialem biostratygrafii, Tennin wydaje się 
być bardzo precyzyjny, 

Istnieje możliwość, ii w niedlugim czasie również analiza okrzemkowa (bada· 
jąca pancerzyki krzemionkowe - skorupki otaczające organizmy okrzemek -
roślin niższych, jednokomórkowych glonów) może stać się metodą biostratygra
liczną" W chwili obecnej okrzemki jako rośliny wodne (tylko zupełnie nieliczne 
gatunki żyją poza środowiskiem wodnym) dostarczają wiedzy głównie o wspól· 
czesnych im warunkach ekologicznych, stopniu mineralizacji i temperaturze wód, 
stężeniu soli, topografii dna itp, 

Ponadto anahza karpologiczn. (zajmująca się kopalnymi owocami i nasionami) 
Oraz szeroko pojęta analiza makroslCzątków, charakteryzują również roślinność 
lokalną, mówiąc wiele o warunkach siedliska, natomiast niewiele o wieku osadów, 
Pośrednią przyczyną tego stanu rzeczy jest powszechnie znany fakt braku w czwarto
rzędzie gatunków przewodnich i charakterystycznych, w ŚCIśle paleontologicznym 
znaczeniu. 

Jak to podal we wstępie ogólnym do niniejszych artykułów JE, Mojski, pre
zentowane obecnie teksty mają między innymi na celu uzasadnienie proponowanych 
zmian,jak również szersze omówienie zagadnień i terminów lakoniclllie prezento
wanych w przygotowanych do druku Zasadach polskiej klasyfikacji. terminologii 
i nomenklatury stratygraficznej dla czwartorzędu, PropOnowane zasady pali no
stratygrafii wypunktowane w tym opracowaniu wymagają wyjaśnień, uzasadnień 
i omówień. 

Wyniki analizy pylkowej przedstawiane w różnych wydawnictwach zawierają 
tekst. czasem tabele pylkowe i diagram, Na diagram pyłkowy składają się spektra 
pyłkowe poszczególnych próbek', Spektra pyłkowe o podobnym charakterze 
(takich samych taksonach' i zbliżonych wartościach procentowych) wyróżniane 
były w diagramach pyłkowych i stanowiły fitofazy, fazy, okresy, Okresy florystycz· 
ne, piętra, piętra roślinne, razy leśne, bądź oznaczane ~yły literami lub cyframi 
(W, Szafer, 1953; K, Bitner, 1956; J. Niklewski, 1968; A, Srodoń, 1967; Z. Janczyk
-Kopikowa, 1975; M, Jastrzębska-Mamelka, 1979 i in,), Intencje autorów były 
jasne, zbidne i wyraźnie podane, natomiast nazewnictwo różnorodne. 

Od 1970 L pojawił się w literaturze, wprowadzony przez R,G, Westa, termin 
pollen asemb/age zane - skrót P,A,Z, Istotą rzeczy jest objęcie Jedną nazwą kilku 
lub kilkunastu spektrów pyłkowych odzwierciedlających rOślinność O zasięgu lo
kalnym lub regionalnym w krótszym lub dłuższym okresie historii jej rozwoju, 
K, Tobolski (1975) przedstawił to zagadnienie w języku polskim, Ukazało się już 
wiele publikacji wyróżniających w diagramach pylkowych PAL 

Kierując się dotychczasową praktyką podzialu diagramów pyłkowych w Polsce, 
zaleceniami kodeksu H,D. Hedberga (1976), Zasadami polskiej klasyfikacji . 
(1975) i sugestiami R,G. Westa (1970), wydaje się, że podstawową jednostką palino
stratygraficzną może być poziOm zespoi u pyłkowego - zona pyłkowego. 
która odpowiadałaby angielskiemu pol/en assemblage zone, 

Argumentacja jest następująca, Rozpatrując spektra pyłkowe mamy do czynienia 
z określonym zespołem pyłku, Spektra o pOdobnych zespolach pyłkowych mogą 
być rozpatrywane łącznie Jako jeden poziom (poziom zespołu pyłkowego), TermIn 
poziom jest teuninem przypisanym jednostkom biostratygralicznvrn (Zasady pnl-

I Spektrum pyłkowe rozumiam;: jest pnl!Z autorkę lak, jek 10 pOdaje (wg J. JesstTla) (t Erdl.man (1943) i l Dyn
kawska (959), nic ograniczając terminu Fpeklrum pyłkowe rylko do linu poziomej pr6bkl i jej symboli na dlllgmmit, 
jak tO wynika z tekstu K. Faegriego i L !versena 0964, SIr. 81: 1978, S!c 110), 

: Takson - jeDnostka syStematyczna bel wlględu na rangę. 
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skief k/asy(ika,fi .... 1975) i powszechnie akceptowanym w paleontologii. Jego 
odpowiednikiem jest zona. Dążąc jednak do terminologii polskiej naleialoby dać 
pierwszeństwo terminowi poziom, a więc raczej poziom zespoi u pyłkowego a nie 
zona zespołu pylkowego. 

Nadmienić należy, że pierwotnie zamierzano przedstawić do wyboru jeden z 
dwu równoznacznych terminów: poziom zespołu pyłkowego i pyłkowy poziom 
zespołowy. W dyskusjach ze specjalistami opowiedziano się za terminem poziom 
zespołu pyłkowego, CO podtrzymano w niniejszym artykule. Nazwa poziomu zespołu 
pyłkowego winna pochodzić od jednego (lub więcej) taksonów dominujących bądź 
charakterystycznych dla danego zespołu pyłkowego, nie więcej jednak niż trzech. 

Diagramy pyłkowe poprzez zmieniające się poziomy zespołów pyłkowych obra
zują zmianę flory pyłkowej i historię jej rozwoju, opisywaną jako sukcesję. W Polsce 
dobrze poznane są sukcesje interglacjalne i interstadialne nazywane też historią 
roślinności, zmianami historycznymi roślinności, historią lasów, obrazem roślin
ności itp. 

O ile w różnych interglacjałach (zwłaszcza w ich początkowych i schylkowych 
okresach) mogą wystąpić podobne poziomy zespołów pyłkowych, O tyle sukcesje róż
nych interglacjałów są różne. Odmienność sukcesji pyłkowych pozwala na wyróż
nienie poszczególnych interglacjałów, na datowanie względne osadów. 

Z dotychczasowych doświadczeń wynika, że właśnie sukcesje pyłkowe slużyć 
mogą do ustanawiania, definiowania i wyróżniania jednostek chronostratygra
ficznych, na. co nie pozwalają pojedyncze poziomy zespołów pyłkowych. Należy 
mOcno podkreślić, że pojedyncze, poszczególne poziomy zespołów pyłkowych 
nie dają podstaw ani na ustanawianie, ani na de fin owa nie czy na powszechne wy
różnianie jednostek chronostratygraficznych, nawet chronozon. Zwraca na tO 
uwagę R.G. West (1970) pisząc, że pollen assemb/age zones nie mogą być traktowane 
jako jednostki chronostratygraficzne. 

W wyjątkowych tylko przypadkach (niektórych interglacjalnych optimów klima
tycznych), poszczególne poziomy zespołów pylkowych mOgą czasem pozwolić 
na korelacje wiekowe. 

W tej sytuacji, kiedy sukcesja pyłkowa sluży chronostratygrafii, wydaje się 
pożądane, aby stała się ona jednostką biostratygraficzną. Sukcesja pylkowa rOzu
miana byłyby jako jednostka palinostratygraficzna wyższego rzędu, skladająca 
się z następujących po sobie poziomów zespołów' pyłkowych, będących jednostkami 
powiązanymi (dolna granica kolejnego poziomu jest zarazem górną granicą poziomu 
poprzedniego). Podobnie jak poziom, również sukcesja mOże mieć charakter lo
kalny lub regionalny. 

Do ustanawiania i definiowania jednostek chronostratygraficznych służyć mogą 
tylko pełne interglacjalne sukcesje pyłkowe; pełna interglacjalna sukcesja pyłkowa 
rozumiana jest jako sukcesja notująca zjawisko nawrotu flory - rewertencji 
(l. Dyakowska. 1959) i w pełni wykształcone optimum klimatyczne. Np. do usta
nowienia nowej Jednostki chronostratygralicznej - interglacjalu Zbójna (L. Lind
ner, E. Brykczyńska, 1980; L. Lindner, 1984) poslużyła interglacjalna sukcesja 
pyłkowa, którą obrazuje diagram pyłkowy ze Zbójna. W diagramie śledzi się zmianę 
spektrów pyłkowych: od spektrów charakteryzujących las horealny. poprzez 
spektra lasu liściastego - optimum klimatyczne z dominującą lipą (Td/Q) - do 
nawrotu spektrów lasu borealnego. 

Natomiast do wyróżnienia jednostek chronostratygraficznych mOgą slużyć 
czasem nawet niepelne sukcesje pyłkowe. np. można wyróżnić interglacjal eemski 
w profilu, którego osady reprezentują tylko (charakterystyczny) fragment eemskiej 
sukcesji pyłkowej, fragment zazwyczai większy niż.ieden poziom zespołu pyłkowego. 
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Sukcesja pyłkowa jako jednostka palinostratygraficzna jest nowością, Istotą 
rzeczy jest wprowadzenie lej jednostki, natomiast mniej istotna i niekOniecznie 
od razu pl'2ćsądzona ma być jej nazwa, Proponuje się termin sukcesja pyłkowa, 
z formą przymiotnikową mówiącą o wieku osadów (holoceńska suksesja pyłkowa, 
eemska sukcesja pyłkowa, ferdynandowska sukcesja pyłkowa i inne), Ponieważ 
przyjął się termin 110ra pyłkowa, wydaje się, że diagram pylkowy mOże obrazować 
sukcesję pyłkową, a ta stać się jednostką palinostratygraficzną· 

W, Szafer (1928, 1953) w interglacjalnych diagramach pyłkowych wydzielał 
cztery piętra, oznaczone cyframi rzymskimi, We wszystkich interglacjałach o pełnej 
sukcesji pyłkowej, stosując odpowiednie kryteria, można wydzielić takie piętra, 
Przy tych samych kryteriach w interstadiałach można wydzielić trzy a nie cztery 
piętra. jak to precyzuje A. Środoń (1983): "'" pełny obraz roślinności interglacjału 
jest czterodzielny, a interstadiału trójdzielny", Do szaferowskich pięter nawiązał 
R.G. West (1980) dzieląc diagramy wschodniej Anglii, 

Szaferowski podział diagramów pylkowych jest nieprzemijającą wartością 
w metodzie analizy pyłkowej i sądzę, że winien być zachowany, Uznając jednak. 
iż termin piętro jest zastrzeżony dla jednostek chronostratygraficznych a nie bio
stratygraficznych, proponuję zastąpienie terminu piętro terminem okres pyłkowy. 
Termin okres pyłkowy był często stosowany w polskiej literaturze paleobotanicznej. 

Interstadialna sukcesja pyłkowa dzieli!aby się na trzy Okresy pyłkowe. inter
glacjalna sukcesja pyłkowa - na cztery okresy pyłkOwe, równorzędne piętrom 
wydzielonym przez W. Szafera. Podstawową jednostką palinostratygraficzną 
byłby poziom, poszczególne poziomy łączyłyby się w okresy i dawały jedną sukcesję 
pyłkową. W miarę potrzeby mOżna wyróżniać podpoziomy. W paJinostratygrafii 
czwartorzędu byłyby więc cztery hierarchiczne jednostki' 

sukcesja pyłkowa, 
okres pyłkowy, 
poziom zespołu pyłkowego, 
podpoziom zespołu pyłkowego. 
Wydaje się, że rozważenia wymaga ranga jednostek chronostratygra-

ficznych definiowanych na. podstawie kryteriów paleobotanicznych. glównie 
metody analizy pyłkowej. , 

Wyniki analizy pylkowej,jeżeli tylko dysponuje się odpowiednią ilością spektrów 
pyłkowych, umożliwiają sprecyzowanie rangi jednostki chronostratygraficznej. 
jaką reprezentują badane osady, Przy określaniu rangi jednostki stratygraficznej 
stosowane Jest przez paleobotaników kryterium K, Jessena (K, Jessen, V, Milthers. 
1928) mówiące, że optimum klimatyczne w interglacjale miało temperaturę lata 
co najmniej równie wysoką jak holoceńskie optimum klimatyczne na badanym 
obszarze, zaś w optimum klimatycznym interstadialn temperatura lata była niższa 
od temperatury holoceńskiego optimum kłimatycznego danego terenu. 

Charakter flory optimów interglacjalnych i interstadialnych pozwala na odróż
nianie tych jednostek stratygraficznych. Kryteria K. Jessena są więc w pełni aktualne. 
stosowane (np, W,H, Zagwijn, 1957; R,G, West, 1968 i inni) oraz przypominane 
i polecane przez A, Środonia (1960, 1983), Ze względu na swą jednoznaczność winny 
być szeroko propagowane wśród geologów zajmujących się czwartorzędem, 

Określenie jedynie rangi jednostki stratygraficznej nie jest oczywiście równO
znaczne z odniesieniem osadów do konkretnej jednostki chrollostratygtaficznej, 
Podstawę odniesienia stanowić może tylko charakter interglacjalnej sukcesji pyl
kowej, ze specyficznym dla niej rozwojem flory. 

W Polsce z okresu plejstocenu znane są obecnie cztery odrębne interglacjaloe 
sukcesje pyłkowe dokładoie charakteryzujące cztery różne interglacjały. Dosko
nałe udokumentowanymi diagramami pyłkowymi są: 



Palinostratygrafia cz:warto:rzędu 159 

Eemska sukcesja pyłkowa (K, Piech, 1932; A. Środoń, M. GoIąbowa, 1956; 
Z. Borówko-D!użakowa, 1960; J. Niklewski, 1968; K. Mamakowa, praca w 
druku i wiele innych), 

Mazowiecka sukcesja pyłkowa (1. Dyakowska 1952; Z. Janczyk-Kopikowa. 
1981; D. Kosmowska·Suffczyńska, K. Szczepanek, 1981 i in.). 

Ferdynandowska sukcesja pyłkowa znana jest w Polsce od lat siedemdziesiątych. 
Jej obecności dowodzą flory z Ferdynandowa (Z. Janczyk-Kopikowa, 1975), Łu· 
kowa (M, Sobolewska, 1969), Podgórza (1. Jurkiewiczowa i in., 1973), Podlodowa, 
Białobrzegów, Sosnowicy i Buczyny pod brukiem (Z. Janczyk·Kopikowa - dia· 
gramy niepublikowane). 

Sukcesja ze Zbójua jest ostatnim wyróżnionym typem interglacjalnej sukcesji 
(L, Lindner, E. Brykczyńska, 1980; L. Lindner, 1984). 

Każdy z wymienionych typów charakteryzuje się odrębną historią rozwoju 
flory , odrębnym składem lasów w optimum klimatycznym. Oczywiste różnice, 
łatwo czytelne w diagramach pyłkowych, stały się podstawą wyróżniania różnych 
iOlerglacjalów (pięter) w obrębie plejstocenu glacjalnego. 

W interstadialnych sukcesjach pyłkowych nie widzi się w chwili obecnej na tyle 
oczywistych różrucw historii rozwoju flor interstadialnych i charakterze ich optimów 
klimatycznych, aby istniały podstawy ustanawiania i definiowania jednostek 
chronostratygraficznych rangi interstadiałów. 

Analiza pyłkowa, jak dotąd, nie dostarcza kryteriów rozróżniania między sobą 
poszczególnych interstadiałów, flor interfazowych, a także flor glacjalnych. Przy 
określaniu ich wieku stosowanie wyłącznie kryteóów paleobotanicznych nie przy
nosi poządanych rezultatów. W tych przypadkach metoda analizy pyłkowej jest 
tylko metodą pomocniczą· 

Obecnie sądzi się, ze punktem wyjścia do konstrukcji schematu stratygraficznego 
czwartorzędu Polski będzie baza chronologiczna. Należy jednak mocno podkreślić, 
iż pełne interglacjalne sukcesje pylkowe długo jeszcze będą jednoznacznie słuzyły 
w plejstocenie glacjalnym do ustanawiania, definiowania i wyróżniania jednostek 
chronostratygraficznych rangi ciepłych pięter. 
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3AME'IAH.,1I no nOBOAY 
nAnM HOCTPAT.,rPA<I>M., '1ETBEPTM'IHbIX OTnO>KEHM., 

CTaTbA nOCSAl..L.leHa sonpocat1 nam1HoCTpanłrpa4Hłlł, oTpuleHHblH s Zasady palskiej klasyfikacji 
dla czwarlarz~du (s ne'łaTIł). PaCCHaTpHBaIOTCJI Ił 06"bACHAIOTCA nplłHATble TaM TepMlłHbl H npe,anplłHllTa 

non biTKa sceCTopOHHero 060CHosaHlłA 88e,aeHHII naJ1lłHCTpaTHrpa<plłYeCKlłX 3neHeHT08. npeAf1araeTCA 

8se,aeHHe yeTblpex cne,ayIOI..L.IH)( naJ1HHCTpaTHrpa<pHYeCKHX 3neMeHTOS s O'łep~HOCTH no CTeneHIł 

HX Ba>KHOCTH:· nb,nbueSaJI npeeMCT8eHHOCTb, nb,nbl..l.e80~ KOMnneKC, nblnbueSaJI lOHa, nblnbUeSaJI 

cy630Ha. 

IIIcxo,aHblM nanHHOCTpaTHrpa<pH'łeCKlłM 3neMeHTOM 8 TaKOM cnyyae CylKHT lO Ha, COOTBeTcT8yK>l..L.IaA 

aHrnH~CKO~ pal/en assemb/age zane (P.r. BeCT, 1970). 30Ha MOlKeT 6blTb paJ,aeneHa Ha cy6JOHbl. 30Hbl, 

cs,naHHble MelK,ay c060~ (HHlKHaJI rpaHHl..I.a OAHOi1 lOHbl ABnAeTCJI OAHOBpeMeHHO sepXHe~ rpaHHuei1 

npe,abl,aYl..L.le~) rpynnHpylOTCJI B nblnbl..l.eSb,e KOHnneKCbl H nbrnbl..l.eBble npeeMcTlleHHocTIł. 

B nf1e~CTOl..I.eHOBblx f1e,aHHKOSbIX OTf10lKeHHHX Ha TepplłTopHIł nOf1bWH OTMeyeHbl yeTb'pe PaJ

nlł'łHble nblnbueSble npeeMCTlleHHOCTIł, npHHaAf1elKal!.llłe K paJHblH no s03pacry He>Kf1e,aHHKOBbJlM: 

33MCKiUI nblnbUeSaJI npeeHCTseHHOCTb, HlyyeHHiUI ny'iwe ApyrHx, oxapaKTepH10BaHa MHO>KeCTBOM 

nb'f1bl..l.eBblX ,aHarpaMM no 8ce~ TeppHTopH nonbwH (K. nex, 1932; A. CbpO,aOHb, M. r0f1oH60sa, 

1956; 3. copyIlKO-Af1)')1(aKoSa, 1960; E. HHKJ1eBCKM, 1968; K. MaHaKoaa - B ne'łaTH H MHorHe ,apyrHe). 

XopOWO HlseCTHa MaJOSel..l.KaJI nblf1bueSaJI npeeMCTSeHHOCTb (.R. AyaKoBcKa, 1952: M. C060neBcKa, 

1956: 3 . .RH'iHK-KonHKosa, 1981; A. KOcMollcKa-Cy<p<p'łHHCKa, K. WyenaHeK, 1981 H ,ap.). 

ctlep,aMHaH,aOSCKaJI nblf1bUeSaJl npeeMCT8eHHOCTb 1ł3seCTHa B nOf1bWS c ceMHAeOlTblX rOAOS Ił 

AoxyMeHTHpyeTOI <pnopoi1 Hl ctlep,aHHaHAoBa (3 . .RHYHK-KonlłKoaa, 1975), nyKoaa (M. C060f1eacxa, 

1969), npe,aropbJl (III. łOpKeBH'łOSa H ,ap., 1973) H ,apyrlłHH Heony6nHKosaHHblMH AaHHbIMH. nblf1bl..l.e

SiUI npeeMCTBeHHOCTb 36y~Ha (n. nHH,aHep, 3. CpbIKYHHbCXa, 1980; n. nHHAHep, 1984). 
Me)Kfle,aHHKosble nblf1bl..l.eBble npeeMcTseHHoCTH MorYl" cnylKI1Tb Af1J1 yCTaHOBneHHA, TonKOBaHHII 

H Bbl,aef1eHHJI XpOHOCTpaTHrpa<pH'ieCKHX lBeHbeB. 
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Zofla JANCZYK-KOPIKOWA 

REMARKS ON PALYNOSfRATlGRAPHY OF THE QUATERNARY 

Summary 

The questions of palynoslratigraphy of the Quaternary are discussed with reference to Zasady 
po/Skiej kfasyJikacji .. ' dJa czwartorzf!du (in the press). The terms used are explained and discussed and 
attempt is made to give exhaustive justification of the introduced palynostratigraphic units. The intro
duced vnits are follows (from the highest la lowest rank): pOllen succession, pollen stage, pollen assemblage 
zone, pollen assemblage subzone. 

The pollen assemblage zone, corresponding to the English pOllen assemble zOne (R.O. West. 1970), 
accepted as is here the basic palynostratigraphic unit. Such zones may be further subdivided into subzones. 
They represent connected units (lower boundary of one zone is at the same time upper boundary of the 
older one) and form pollen slages and successions. 

Four different interglacial pollen successions are known from the Glacial Pleistocene of POland. 
The successions characterize illtergJaciaJs of differellt age: The Eemian pollen succession. tbe best known 
and characterized by very high number of the available pollen spectra (K. Pitch, 1932 : A. Srodoil , M. 
Golabowa. 1956: Z. Bor9wk.o· DtuiakowlJ. 1960 : J . Nikle~ki. 1968 : K. Mamakowa. in the pres.~: 

and many others), the Masovian pOllen succesion. alS(; well known ( J. Dyako wska. 1952 ; M. Sobo
lewska. 1956; Z. Janczyk-Kopikowa. 1981 ; D. Kosmowska-Suffczynska , K . Szczepanek. 1981; and 
many other), the Ferdynandow pollen successions, known in Poland from the seventies and evidellced 
by nora Ferdynand6w (Z. JaoC2yk-Kopikowa. 1975), l.ukow (M. Sobolewska, 1969). Podg6rzt (I. 
Jurkiewiczowa., and others, 1913) and several Other still underscribed localities, at the Zb6jno pollen 
succession (L lindner. E. Brykczynska. 1980: L. Lindner. 19&4). 

The lDtergl.!tclai pollen s'uc:cessions may be used lO propose, define and identify chronOStraligraphic 
units. 


